Namun, karena Umar

adalah orang yang paling tepat untuk menduduki kursi kekhalifahan, maka

pengangkatan Umar menjadi khalifah mendapat persetujuan dan bai‟at dari semua

anggota masyarakat Islam. Masa pemerintahan Umar bin Khattab berlangsung

selama 10 tahun 6 bulan, yaitu dari tahun 13 H/634M sampai tahun 23H/644M.76

Pada masa khalifah Umar bin Khattab, kondisi politik Islam dalam keadaan

stabil, usaha perluasan wilayah Islam memperoleh hasil yang gemilang. Karena

perluasan daerah terjadi dengan cepat, Umar ra. Segera mengatur administrasi negara

dengan mencontoh administrasi yang sudah berkembang terutama di Persia.

Karena dengan Umarlah Allah

membedakan antara yang baik dan yang buruk.91

B. Proses Pemilihan Umar Bin Khattab

Pada hari Senin tanggal 21 Jumadil Akhir tahun 13 H/ 634 M, Abu Bakar

As-Shidiq wafat, setelah itu dikuburkan pada malam itu juga. Ketika Abu Bakar

sakit, Umar ra yang menggantikan Abu Bakar melakukan tugasnya sebagai imam

shalat. Kemudian Abu Bakar memerintahkan Utsman bin Affan untuk menuliskan

wasiat, isi wasiat tersebut berisikan tentang mewasiatkan jabatan khalifah kepada

pada kitab allah, sunnah nabi dan tradisi dua khalifah sebelumnya. Ada aspek

senioritas, dengan dewan formatur memilih Usman menjadi khalifah, bukan ali bin

abi tolib yang akan menggantikan Usman menjadi khalifah. Usman Bin Affan

menjadi Khalifah bulan november 644 M atau Muharram 24 H. Usman menjadi

khalifah selama 12 tahun yang menjadi khalifah pada usia 65 tahun.108

Sebagaimana halnya dua khalifah sebelumnya, Usman juga menyampaikan

“pidato kenegaraan” saat pelantikannya sebagai Khalifah. “Sesungguhnya engkau

sekalian hidup di negeri yang pana dan berada dalam pemerintahan yang tidak

dengan satu jenis dialek.111

Usman mencoba mengacu pada kebijakan Khalifah abu bakar dan umar.

Usman juga melakukan perluasan wilayah kekuasaan Islam. Awal pemerintahnya

Usman berhasil menaklukkan Ray dan Rum. Pada tahun 26 pemerintahan Usman

berhasil menguasai Sabur. Kemudian, pada tahun 27 H/647 M, dalam peperangan di

laut, Mu’awiyah berhasil menaklukkan tentara romawi dan menguasai daerah

tersebut.

Banyak pulau-pulau di sekitar saiprus seperti kreta dan rabus juga berhasil

takluk dibawah kekuasaan Islam. Pada tahun yang sama Islam berhasil menguasai

Pemberontakan-pemberontakan itu tidak

dapat diselesaikan hingga akhir kepemimpinannya, hingga hal-hal tersebut

menyebabkan pecahnya umat Islam menjadi beberapa golongan dan sangat tidak

menguntungkan bagi Ali bin Abi Thalib.Pemberontakan-pemberontakan tersebut

diantaranya adalah:

- Perang Jamal (36 H/657 M)

Pada saat itu Aisyah yang disertai Zubair dan Thalhah serta kaum muslimin

yang berasal dari Mekkah menuju Basrah untuk menetap disana. Mereka sampai

disana dan menguasai Basrah. Bahkan mereka berhasil meringkus para pembunuh

Utsman. Mereka mengirimkan surat ke beberapa wilayah untuk melakukan hal yang

dengan korban Talhah dan Zubair mati terbunuh. Sedangkan Siti Aisyah ditawan

yang akhirnya diantar pulang kembali ke Mekah dengan segala peghormatan sebagai

ibu mertua khalifah Ali. Ini merupakan perang pertama yang terjadi antara dua

kelompok kaum muslimin.

- Perang Siffin (37H/658M)

Peperangan antara umat Islam terjadi lagi, yaitu antara khalifah Ali bersama

pasukannya dengan Muawiyah sebagai gubernur Suriah bersama pasukannya. Perang

ini terjadi karena khalifah Ali ingin menyelesaika pemberontakan Mu’awiyah yang

menolak peletakan jabatan dan secara terbuka menentang khalifah dan tidak

mengakuinya. Peperangan ini terjadi di kota Siffin pada tahun 37H/658M yang

hampir saja dimenangkan Khalifah Ali. Namun atas kecerdikan Mu’awiyah yang

dimotori oleh panglima perangnya Amrbin Ash, yang mengacungkan Al-Qur’an

dengan tombaknya yang mempunyai arti bahwa mereka mengajak berdamai dengan

menggunakan Al-Qur’an. Khalifah Ali mengetahui bahwa hal tersebut adalah tipu

Kemudian jenazahnya

dishalatkan oleh putera tertua beliau, yakni alhasan. Al – Hasan bertakbir sebanyak

Sembilan kali. Jenazah beliau dimakamkan di darul imarah dikufah, karena

kekhawatiran kaum khawarij akan membongkar makam beliau. Peristiwa itu terjadi

pada bulan ramadhan 40 H (Januari 661 M). Dalam beberapa hari setelah

pernikaman itu, Ali meninggal dunia dalam usia enam puluh tiga tahun, setelah

memerintah selama lima tahun. Dengan wafatnya khalifah keempat itu berakhirlah

pemerintahan al Khulafa’ al Rasyidun.

130 Ahmad Syalabi, hal.

Suriah. Akan tetapi, Hasan bin Ali, putra Ali bin Abi Thalib, tidak mau

mengakuinya. Hal ini mulai menyulut pertentangan di kalangan umat Islam.

Akhirnya Hasan bin Ali membuat perjanjian damai dengan Muawiyah bin Abu

Sufyan. Peristiwa ini dikenal dengan Yaumul Jama’ah dan terjadi pada tahun 41 H

atau 661 M.

Perjanjian itu dapat mempersatukan kembali umat Islam dalam suatu

kepemimpinan politik, dibawah Muawiyah bin Au Sufyan. Di sisi lain perjanjian itu

menyebabkan Muawiyah menjadi penguasa absolute dalam Islam. Dinasti / Daulah

Umayyah berkuasa hampir satu abad, yaitu selama 90 tahun, dengan 14 (empat

belas) khalifah.

A. Asal Usul Berdirinya Dinasti Umayyah

Kerajaan Dinasti Umayyah didirikan oleh Muawiyah bin Abu Sufyan pada

tahun 41H/661M di Damaskus dan berlangsung hingga pada tahun 132 H/ 750 M.

Muawiyah bin Abu Sufyan adalah seorang politisi handal di mana pengalaman

politiknya sebagai gubernur Syam pada zaman Khalifah Usman bin Affan cukup

mengantarkan dirinya mampu mengambil alih kekuasaan dari genggaman keluarga

131 Pertumbuhan dan perkembangan peradaban islam pada masa daulah umayyah di

juga mencatat perkembangan yang pesat. Pada masa pemerintahan Abdul Malik ibn

Marwan (65-86 H/684-705 M). Alat tukar mata uang Bizantium dan Persia yang

berlaku sebelumnya diganti dengan mata uang yang dicetak sendiri dan memakai

bahasa Arab. Pada masa penggantinya, al-Walid ibn Abdul Malik (36-96 H/705-714

M), Daulat Umaiyah mengalami puncak kemakmuran. Ia memberi jaminan hidup

untuk anak yatim dan orang cacat dan menyediakan pendidikan buat mereka.

Hal penting yang menunjang pendapatan negara pada masa Bani Umaiyah

antara lain adalah zakat dari umat Islam, rampasan perang (ghanimah),pajak atas

meniru aturan yang ditetapkan oleh tentara di Bizantium, membangun administrasi

pemerintahan dan juga menetapkan aturan kiriman pos. Muawiyah meninggal Dunia

dalam usia 80 tahun dan dimakamkan di Damaskus di pemakaman Bab Al-Shagier.

2. Yazid ibn Muawiyah (681-683 M)

Lahir pada tahun 22 H/643 M. Pada tahun 679 M, Muawiyah mencalonkan

anaknya,Yazid, untuk menggantikan dirinya. Yazid menjabat sebagai Khalifah dalam

usia 34 tahun pada tahun 681 M. Ketika Yazid naik tahta, sejumlah tokoh di

Madinah tidak mau menyatakan setia kepadanya. Ia kemudian mengirim surat

Mereka mengangkat Husein sebagai Khalifah. Dalam pertempuran yang tidak

seimbang di Karbela, sebuah daerah di dekat Kufah, tentara Husein kalah dan Husein

sendiri mati terbunuh. Kepalanya dipenggal dan dikirim ke Damaskus, sedang

tubuhnya dikubur di Karbala.

Ia Meninggal pada tahun 64 H/683 M dalam usia 38 tahun dan masa

pemerintahannya ialah tiga tahun dan enam bulan.

3. Muawiyah ibn Yazid (683-684 M)

Muawiyah ibn Yazid menjabat sebagai Khalifah pada tahun 683-684 M

dalam usia 23 tahun. Dia seorang yang berwatak lembut. Dalam pemerintahannya,

Marwan oleh Abbas As-Syaffah selalu mengejarnya. Akhirnya sampailah Marwan di

Mesir. Di Bushair, daerah al Fayyun Mesir, dia mati terbunuh oleh Shalih bin Ali,

orang yang menerima penyerahan tugas dari Abbas As-Syaffah.

Abdullah ibn Marwan terbunuh pada tanggal 27 Dzulhijjah 132 H5 Agustus

750 M. Dengan demikian tamatlah kedaulatan Bani Umayyah, dan sebagai tindak

lanjutnya dipegang oleh Bani Abbasiyah.

Kemajuan di bidang pemerintahan yang telah dicapai Dinasti Umayyah,

antara lain dalam organisasi politik, tata usaha negara, keuangan, ketentaraan, dan

kehakiman.

Bani Umaiyah oleh Mu'awiyah. Mereka kecewa dengan cara-cara licik Mu'awiyah

dalam mencapai Puncak karirnya sebagai Khalifah. Gerakan-gerakan oposisi tersebut

senantiasa menggerogoti daulat Bani Umaiyah, sehingga melemahkan kerajaan

tersebut.

Akhirnya, pada tahun 133 H/750 M. revolusi Bani Abbas berhasil

menghancurkan kekhalifahan ini. Peta politik umat Islam pun berganti dan “dikuasai

kembali” oleh keluarga Bani Hasyim. Kebesaran yang telah diraih oleh Dinasti

Umayyah ternyata tidak mampu menahan kehancurannya, yang diakibatkan oleh

bebrapa faktor antara lain:

cara radikal.148 Krisis sosial dan politik dengan intensitas tinggi, dan sikap keras

rezim, menimbulkan kegelisahan yang sangat eksplosif sampai mengakibatkan

perasaan tidak aman menyangkut kelangsungan hidup massa rakyat.

A. Biografi Bani Abbasiyah

Dinasti Abbasiyah berkuasa selama lima abad yaitu tahun 132-656/750-

1258 M, menggantikan Daulah Umayyah yang telah berkuasa selama 92 tahun (40-

132 H/660-750 M). Dengan tumbangnya Bani Umayyah maka kekuasaan berpindah

ke tangan Dinasti Abbasiyah.

Dinamakan Dinasti Abbasiyah dikaitkan kepada paman Nabi Muhammad

SAW Abbas bin Abdul Mutholib karena para pendiri dan khalifahnya merupakan

keturunan darinya. Khalifah yang pertama kali menduduki jabatan adalah Abdul

Abbas Asy-Syafah yang berkuasa pada tahun 132-136 H/750-753 M.

Khalifah-khalifah besar pada masa Dinasti Abbasiyah adalah Abu Abbas As

Safa, Abu Jafar al-Mansyur, Harun ar-Rasyid, Al Makmum, Al Mu’tazim dan Al

Watsik. Mereka adalah para khalifah yang telah menghantarkan ke puncak masa

kejayaan dan keemasan Dinasti Abbasiyah. Setelah itu hampir tidak ada khalifah

Umaiyah pada tahun 750 M., Abu al 'Abbas al-Saffah memproklamirkan berdirinya

kerajaan Bani Abbas. Meskipun al-Saffah merupakan pendiri dinasti ini, orang yang

berjasa mengembangkannya adalah Abu Ja'far al-Manshur (137-159 H/754-775 M).

Kebijakan terpenting yang dilakukan al-Manshur adalah memin dahkan ibu

kota kerajaan ke Baghdad pada tahun 145 H/762 M. Pada mulanya, pusat

pemerintahan Abbasiyah adalah di Kufah. Namun kota ini kurang aman, karena

Kufah merupakan basis pendukung Syi'ah yang sangat pro 'Ali. Oleh karena itu, al-

Saffah memindahkannya ke Hasyimiyah, dekat Kufah. Namun di sini juga masih